— Urbani II papæ 7. — Henrici IV reg. 39 imp. 11. Alexii Comneni imp. 14.

1. *Gesta inter Henricianos et Catholicos.* — A num. 1 ad 4. « In Italia qui ad imperatorem ab hostibus ejus se transtulerant, eo ad Galliam reverso, omnesque pene ad hostes ejus rursus transeunt, et munitiones ab eo expugnatas contra eum muniunt », inquit Siebertus in Chron. ad hunc Christi annum. De hac protectione Germanica, quam Gallicam Siebertus appellat, nec Dominizo, nec Urspergensis, nec Bertholdus mentionem faciunt; imo Henricum anno tantum MCVII ex Italia discessisse asserunt. Quare *Henricus* hoc vel superiori anno in Germaniam quidem venit, sed non multo post in Italiam rediit. Neque enim Siebertus, qui hoc tempore in Gallia Belgica vivebat, hoc ignorare potuit. *Henrici* rebus inclinantibus, existimavit *Mathildis* comitissa, ut refert Dominizo in ejus Vita, præsentiam Urbani II Catholicis Longobardiæ animos facere posse, et Guibertinos metui afficere, ideoque Pontificem rogavit, ut illuc se conferret, quod et ab eo obtinuit; indeque, ut habet Bertholdus in Chronico, *Urbanus II* Natale Domini in Tuscia celebravit, dum scilicet in Longobardiam pergeret. Anno quidem superiori *Urbanus Romæ* eandem festivitatem celebravit, sed quia Guibertini Castellum sancti Angeli adhuc occupabant, Catholicis Romæ et in Italia finem hujus instanti belli summis votis exoptabant.

2. *Urbanus II recuperat palatium Lateranense.* — Goffridus *juvenis atate, XII kal. Septemb.* anni superioris abbas Vindocinensis electus, et ab *Leone episcopo Carnotensi XI kal. curandem* consecratus, ut testatur Chronicon Andegavense tom. 1 Biblioth. Labbei, Romanæ ad Urbanum II Guibertine factionis metu latitantem profectus, pecuniam unde Lateranum, et turrim Crescentiam hodie castellum sancti Angeli dictam, redimeret, contulit, ut ipsemet in Epistola VIII ad Paschalem II Urbani successorem data hoc modo narret: « Primo anno, quo, Deo volente vel permitte, nomen abbatis suscepi, audiivi piæ recordationis dominum papam Urbanum in domo Joannis Fricapanem (vel Franchipaneum) latitare, et contra Guibertistam hæresim viriliter laborare. Licet locus noster pauper esset, Romam tamen veni, illius persecutionum et laborum volens particeps

fieri, et suam pro posse meo desiderans supplere inopiam: quod et Dei gratia feci. Mala quæ in itinere et in civitate passus sum, nostrorum per omnia, ne agnoscerer, factus famulus famulorum, longum est enarrare. Quasi alter Nicodemus ad dominum papam in domum prædicti Joannis nocte veni: ubi cum pene omnibus temporalibus bonis nudatum, et alieno ære nimis oppressum inveni. Ibi per Quadragesimam mansi cum illo: et, si fas est profiteri veritatem, ejus onera in quantum potui, charitatis humeris supportavi. Quindecim vero diebus ante Pascha, Ferruchius, quem Lateranensis palatii custodem Guibertus fecerat, per internuntios locutus est cum domino papa, quaerens ab eo pecuniam, et ipse redderet illi turrim et domum illam. Unde dominus papa cum episcopis et cardinalibus qui secum erant locutus, ab ipsis pecuniam quesivit: sed modicum quid apud ipsos, quoniam persecutione et paupertate simul premebantur, invenire potuit. Quem ego cum non solum tristem, verumetiam præ nimia angustia lacrymantem conspexissem, cœpi et ipse flere, et fletus accessi ad eum dicens, ut secure cum Ferruchio iniret pactum. Ibi aurum et argentum, nummos, mulas et equos expendi: et sic Lateranense habuimus et intravimus palatium, ubi ego primus osculatus sum domini papæ pedem, in Sede videlicet Apostolica, in qua longe ante Catholicus non sederat papa ». Ita Guibertus ab Urbano II, Petro Leonis et abbate Vindocinensi ante Pascha Roma expulsus fuit, ut in Epist. insequenti idem abbas scribit.

3. *Synodus Constantiensis.* — Interim *Gebhardus* Constantiensis episcopus in Majori hebdomada Constantiæ Synodum celebravit, de qua hæc Bertholdus a Baronio citatus: « Quarimoniam Præxedis reginæ, quæ dudum ad Welphonem ducem Italiæ a marito suo Henrico rege discessit, ad Synodum Constantiensem perveni, quæ se tantas tanque inauditas fornicationum spurcitas et a tantis passam fuisse conquesta est, ut etiam apud inimicos fugam suam facilitate excusaret, omnesque Catholicos ad compassionem tantarum injuriarum sibi conciliaret ». Porro Gebhardus, seu Gebhardus Zaringensium dux, in locum Ottonis a

Gregorio VII episcopali honore privati subrogatus fuerat, et Urbani II in Germania legatus erat; adversus quem cum Henricus imper. Arnoltum comitem de Sancto-Monte episcopum constituisset, gregem suum dimittere coactus fuit circa annum MXCIX, et postea *controversia inter electum et intrusum ipsos XII duravit annos*, ut legitur in Chronico Constantiensi.

4. *Philippus rex cum uxore divorcium fecit.* — A num. 4 ad 15. « Rex Philippus suggestione diabolica Bertham reginam repudiavit, et ei subtrahens sui presentiam, ad castrum quod dicitur Monasteriolum supra mare situm, quo illam dotaverat, eam destinavit: et (quod turpe est dicere, turpius autem facere, nec ad tantum perfinet virum) libidini deserviens, Fulconi Rechin Andegavensium comiti suam abstulit uxorem nomine Bertradam, cum qua pluribus annis adulterans, genuit ex ea duos filios et unam filiam, Philippum scilicet et Florum, et comitissam Tripolitana », inquit Aimoinus lib. 5, cap. 50. Erat Bertha Florentii comitis Frisiae filia, a Philippo Francorum rege circa annum MLXXI uxor ducta, ex qua « anno Dominicae Incarnat. MXXXI natus est futurus rex Ludovicus, orationibus et meritis sancti Arnulphi (hoc tempore Suessionensis episcopi, de quo Baronius num. 8 et seq.) impetratus: qui utinam ut bono fine potiat, ejusdem sancti suffragio sit adjutus », inquit Lisiardus sancti Arnulphi in episcopatum Suessionensem successor, in ejus Vita tom. IV Duchesni pag. 163 et seqq. Hic Ludovicus cognomento *Grossus* post Philippum patrem in Francia regnavit. *Bertrada* vero Simonis de Monte-forti filia, nupta erat Fulconi Andegavensi comiti, vulgo *Richino* ob morum asperitatem appellato, quae ad Philippum regem fugit, et post ejectam ab eo *Bertham*, nuptias cum illo contraxit, quod graves turbas in Galliis concitavit. *Urbanus* enim II illicitum illud conjugium, sicuti et Paschalis II ejus successor improbat, et *Philippum* excommunicavit.

5. *Quo anno hoc divorcium factum.* — Hoc matrimonium, Baronius et cum eo complures ex meris conjecturis hoc anno consignarunt. Verum Clarius vel alius quispiam, in Chronico sancti Petri Vivi Senonensis post Baronii mortem tom. II. Spicilegii Dachერიანი publicato, annum quo haec turbae inchoatae et Bertha regina dimissa, his verbis aperit: « Anno MXCII, Philippus rex dimisit uxorem suam nobilissimam, de qua habuit filium suum Ludovicum, et accepit Bertradam, quae reliquerat Fulconem Andegavensium comitem ». Praeterea Ordericus lib. 8, pag. 699, referens gesta anno MXCII, ait: « Circa haec tempora, in regno Galliae fœda turbatio exorta est. Bertrada enim Andegavorum comitissa, metuens ne vir suus, quod jam duabus aliis (nempe uxoribus) lecerat sibi faceret, et relicta contempti eum vide scortum fieret, conscia nobilitatis et pulchritudinis suae, fidiissimum legatum Philippo Francorum regi destinavit, eique quod in corde tractabat, evidenter notificavit, etc. » Blon-

dellus in Diatriba de Formula *regnante Christo* pag. 315, verbis illis fretus, Philippi regis divorcium cum Bertha regina anno MXCII alligat. Verum si vir doctissimus Urbani II litteras de quibus mox vidisset, Ordericum de anno MXCII interpretandum esse non dubitasset. Addit Blondellus ex eodem Orderico, regem desponsante *Odone* Bajocensis episcopo *Bertradam* duxisse; sed de hoc capite Ordericus non bene edoctus fuit: hujus enim culpæ non Bajocensis, sed Sylvanectensis episcopus reus fuit, ut statim videbimus. Hanc nostram opinionem de anno conjugii Bertradæ cum Philippo Franciæ rege, valide confirmat Instrumentum recitatum a Mabillonio, in fine Partis I. Sec. IV Benedictini inter Monumenta Historica pag. 763, quod dicitur scriptum « mense Maii, ipso anno quo Philippus rex Francorum accepit uxorem Bertradam nomine, uxorem Fulconis Andegavensium comitis, anno videlicet ab Incarnatione Domini MXCII ».

6. *Urbanus II hoc divorcium reprobat.* — Hæc extra controversiam ponit Epistola Urbani II ad Raynaldum archiepiscopum Rhemensem et suffraganeos ejus, « data sexto kalendas Novembris, anno videlicet Dei Christi MXCII », ut in fine ejus legitur, recitata tom. V ejusdem Spicilegii, et ex eo tom. X Conc. pag. 463, in qua Pontifex, narrato et improbato Philippo cum Bertrada conubio, ait: « Te autem, clarissime confrater Raynalde, noxa hæc maxime impetit, pro eo quod Sylvanectensis subiectus tibi episcopus, hoc publici adulterii crimen, suo ut audivimus firmavit assensu, cum mæchis illis benedictionis sacerdotalis manus imposuit. Quod etsi licite nubenter, bigamis tamen impendi secundum canones non liceret. Nunc igitur vobis Apostolica auctoritate præcipimus, ut his visis apicibus, quod etiam non jubentibus nobis jam dudum fecisse vestram prudentiam decuisset, mature venire curetis regem, et ex Dei et nostra pariter et vestra parte instanter commoneatis, arguatis, obsecretis, increpetis, et a tanto tamque horrendo facinore desistere compellatis. Quod si contempserit et vobis et nobis necessitas imminet, ut ad ulciscendas divinae legis injurias pro nostri officii debito accingamur, et Phinees gladio Madianitas adulteros performemus.

7. *Petit ut Ivo episc. Carnotensis e carcere educatur.* — Eandem quoque instantiam pro erectione confratris nostri Carnotensis episcopi (scilicet Ivonis) adhibete. Quod si monitis vestris qui cum cepit obtemperare contempserit, vos et ipsum excommunicationis subjicite, et castelli in quibuscumque eum retinuerit et terræ ejus, divinum officium interdicite, ne similia deinceps in viris hujus ordinis præsumantur. Ut ordinem vestrum diligitis, ita hoc accelerare omnibus modis satagatis. Valete. Data sexto kalendas Novembris », ut supra. Quare Epistola Ivonis alias c, nunc XX, *Clericis et laicis Carnotensis* scripta, et a Baronio an. MXXV, num. 21 et seq. recitata, ad an. MXCII, quo Ivo a Carnotensi viccomite captus, retra-

henda. Ait in ea Ivo : « Audivi primates urbis vestrae ad invicem conjurasse guerram se facturos adversus vi ce comitem pro mea liberatione. Quod nequaquam mea liberatio est, sed inclusionis mere non solum exasperatio, sed interminata productio. Quare ne fiat prohibeo, interdicto, etc. » Ad eum annum reducenda etiam Ivonis Epistola utroque ordine xiv, *archiepiscopis et episcopis ad regales nuptias invitatis* data, sicuti et Epistola ab Ivone Philippo Francorum regi scripta, quae est ordine xv, et Epistola Ivonis ad *Raynaldum Rhemensem archiepiscopum*, cuius erat nuptias benedicere, scripta, quae novo et veteri ordine est xiii, quas omnes Baronius hoc anno refert, cum tamen Ivonis detentionem praecesserint, ideoque ad an. mxcii spectent. Denique ex recitata Urbani II ad Raynaldum Rhemensem archiep. Epistola liquet, deceptos esse viros eruditos, qui in initium episcopatus Ivonis mense Novembri Capuae ordiati, vel ad annum mxcii, vel ad annum mxciii retulere, cum anno mxcii ante diem xxvii mensis Octobris iam episcopus fuerit, ideoque et consecratus mense Novembri anterioris Christi anni, ut supra ostendimus. *Ivonem* in carcere ipsam etiam penuriam panis perpassum, testatur Hildebertus Cenomannensis episcopus Epist. c.

8. *Conventus Rhemensis*. — A num. 45 ad 27. *Philippus* rex, cum videret Ivonem episcopum Carnotensem quem nuper in carcerem conjecerat, aliosque quosdam episcopos nuptias cum Bertrada contractas non approbare, et in prima sententia persistere, conventum Rhemis hoc anno convocavit, de quo Clarius laudatus in suo Chronico haec habet : « Anno mxciv, congregavit Philippus rex archiepiscopos et episcopos regni sui in Rhemensi urbe, et obtinuit ab archiepiscopo (nempe Senonensi) Richerio magnis precibus, ut Rhemisi ad Concilium non dedignaretur ire, ostendens Raynaldum Rhemensem archiepiscopum podagrico dolore contractum, non posse progredi de sua sede : et perrexit Richerius archiepiscopus Rhemis, et susceptus est cum maximo honore a Raynaldo archiepiscopo et universo clero Ecclesiae Rhemensis, et sedit in Concilio in nullo inferior Rhemensi archiepiscopo, sed penitus par et aequalis, utpote qui non per aliquod debitum illuc perregerat, sed per dilectionem et orationem regis. Eodem anno obiit Bertha regina, quae a rege Philippo prius fuerat derelicta, ipso rege adhuc tenente Bertradam quam huic superduxerat, reclamante iustitia ». Ita Clarius, seu potius ejus continuator, quih eo tempore vivebat, ut ostendit Dacherius ex iis, quae ille

scribit pag. 749, ubi loquitur de Gestis an. mxcviii tanquam a se visis (1).

9. *Qua de causa convocatus*. — Causam convocationis conventus Rhemensis aperit Ivo Carnotensis episc. in Epistola xxxv ad Richerium Senonensem archiep. data, in qua ei significat, se male argui, quod perjurium incurrerit et majestatem regiam minuerit, et quia sacri canones docent accusationes extra provinciae terminos judicandas non esse, et quantum ex intentatis minis intelligit, non liceret sibi in illo conventu dicere veritatem, se Sedem Apostolicam appellare. Quare in illa Synodo de nuptiis regis et depositione Ivonis actum : « Quantum vero, inquit, ex intentatis minis intelligo, non liceret mihi in conventu vestro impune dicere veritatem, qui pro jam dicta veritate et Apostolicae Sedis obedientia tantam sentio severitatem, ut perjurium arguar incurrisse, et majestatem regiam minuisse. Quod, ut pace vestra dicam, rectius in eos retorqueri potest, qui vulnus fomentis incurabile tanquam pii medici cauteriis competentibus dissimulatum urere, vel medicinali ferro praecidere. In qua sententia si mecum firmiter fuissetis, jam aegrotum nostrum (nempe Philippum regem) ad sanitatem perduxissetis. Quod quamdiu differtis, videte si fidelitatem quam debetis, pleniter exhibetis, si officii vestri munus expletis. Faciat dominus rex adversus parvitatem meam quantum Deo permittente libuerit et licuerit : includat, excludat, proscribat, inspirante Dei gratia et prosequente decrevi pati pro lege Dei mei, nec ulla ratione cogente volo ei consentancum in culpa esse, qui nolo consors esse in poena ».

10. *Epistola Ivonis ad Turgedum episc. Abrincensem sub Paschali II papa scripta*. — Baronius hujus Epistolae non meminit, sed huic refert Epistolam Ivonis alias cclxxi, nunc cclxx ad Turgedum episcopum Abrincensem datam, in qua ait Ivo : « Cogit vos ex una parte legatio Apostolicae Sedis, ut praecipis ejus obediatis ; urget vos ex altera regia potestas ut resistatis, etc. » Verum haec Epistola, Paschali papa sedente, anno mci scripta. Ordericus enim lib. 4, pag. 507, tradit Turgedum seu Turgisum *proslutum ferme xxx annis tenuisse*, et lib. 12, pag. 889, cum an. Christi mcccix adhuc in vivis fuisse, ut recte observat Juretus in Notis ad eam Ivonis Epistolam. Hoc itaque anno Turgetus nondum episcopus erat, ideoque nec ea Epistola scripta.

11. *Philippus rex excommunicatur*. — Tandem *Hugo* Apostolicae Sedis legatus Concilium *Augustodunum* (2), quae urbs est ducatus Burgundiae, a Ber-

(1) Concilium seu conventus Rhemensis, de quo Pagius hic, ipsum esse credo Concilium quod Raynaldus Rhemensis in Epistola ad Robergum Flandriae comitem Spicil. Dacher. I. III, pag. 423, nov. edit. celebratum a se fuisse scribit die xv kal. Octob. (quae Dominica erat) cum *coarchiepiscopis et episcopis suis atque, principibus multis*, juxta domini papae Urbani II praecipium, ut consecratio Lamberti Atrabatenus episcopi confirmaretur. Ex his habes mensem et diem conventus hujus incepti. Porro Concilia hujus Acta recitari a Dacrio in Chronico Belgico pag. 233, ex erudito ad Spicilegium novissime editionis auctoritate discimus. MANSI.

(2) Concilium hoc Augustodunense du ante hunc annum celebratum, colligo ex Epistola ejusdem Hugonis ad Rodulfum Thironensem invitatoria ad eandem Synodum indirectam IV idus Septembris. Porro in ea Epistola Hugo episcopus se *Diuemum*, non archiepiscopum Lugdunensem (quam dignitatem anno MLXXXII obtinuit) appellat, apud Baluz. I. VI, Miscell. pag. 413. Sed post haec scripta, incidi in aliam Episto-

tholdo in Chron. quem sequitur Baronius num. 47, *Ostio* barbata appellata, *XIII kal. Novembris* celebravit, et Philippum regem excommunicavit, « eo quod vivente uxore sua, alteram superinduxit », inquit idem Bertholdus.

12. *Error Roscelini de Mysterio Trinitatis.* — A num. 27 ad 34. Dodechinus in Appendice Mariani Scoti ad annum mxciv, de sancto Anselmo Cantuariensi archiep. verba faciens ait : « Præsumpta est illi talis assertio, cum abbas erat : Si in Deo tres personæ sunt, una tantum res, et non sunt tres res, unaquæque per se separatim, sicut Angeli aut tres animæ, ita tamen ut voluntate et potentia sint idem omnino : ergo Pater et Spiritus sanctus cum Filio est incarnatus. Verum auctor istius perversi dogmatis, a Patribus et doctoribus Ecclesiasticæ fidei circumventus ac convictus, et pene populo neci traditus, ut mortem exaderet, errorem abjurasse dicebatur. Contra quem errorem pater Anselmus Epistolam abbas inchoavit, episcopus consummavit, scribens ad Urbanum papam ». Loquitur Dodechinus de Roscelino, de quo Otto Frisingensis lib. 4 de Gestis Friderici I, cap. 47, postquam asseruit fuisse « præceptorem Abaelardi, subdit : Qui primus nostris temporibus in Logica sententiam vocum instituit ». Auctor quidem Historia à Roberto rege ad mortem Philippi I, tom. iv Duchesnii, scribit : « In dialectica hi potentes extiterunt sophistæ : Joannes qui eandem artem sophisticam vocalem esse disseruit, Robertus Parisiacensis, Roscelinus Compendiensis, Arnulphus Laudunensis. Hi Joannis fuerunt sectatores, qui etiam quamplures habuerunt auditores ». Sed quia ex omnibus Joannis illius parum cogniti discipulis, optime scientiam illam vocum concepit et docuit *Roscelinus*, natione Britto seu Armoricus, Compendiensis vero canonicus, pro auctore et institutore *Nominalium* vulgo habetur, inquit Bulteus in Hist. Universit. Paris. tom. 1, ad an. mlxvii, qui addit, eam Aristotelicorum sectam a veteribus pene explosam, a *Guillelmo Occano* Franciscano rursus excitatam atque de integro instauratam esse, et varias Universitates in hujus verba olim jurasse.

13. *Damnatur in Concilio Suessionensi.* — Anno mxcii aut insequenti, *Raynaldus* Rhemensis archiep. Synodum adversus *Roscelinum* habuit Suessione, cui inter cæteros adfuit *Fulco* Belvacensis episcopus, ad quem Anselmus tunc adhuc abbas Beccensis scripsit, rogans ut se apud Synodum purgaret, mentemque suam de sancta Triade omnibus prælatis aperiret; verebatur enim, ne *Roscelinus* publice assereret quod in scriptis et in privatis conventibus dicebatur, *Lanfrancum* et *Anselmum* idem secum sentire. Legitur ea Epistola in Operibus Divi Anselmi lib. 2, Epist. xli. In eo Concilio *Roscelinus* interrogatus mentem

explicavit, erroremque fassus abjuravit. Verum paulo post solutum Concilium, hæreticorum more dixit, se non ob aliam rationem sententiam suam damnasse, quam quia timebat ab ignaro populo interfici et lapidibus obrui, seque semper in eadem quam coactus abjurarat sententia permanere. Quamobrem *Anselmus*, ut fidem purgaret hominemque confunderet, Tractatum elidit de *Incarnatione*, quem Urbano Pontifici II dedicavit, statimque initio *Roscelinum* tanquam hæreticum et prava sententiam condemnat. Anselmi ad Urbanum II Epistolam recitat Baronius num. 28 et seq.

14. *Ivo Roscelino suadet, ut palinodiam canat.* — *Roscelinus*, cum videret se tanquam hæreticum haberi et undequaque expelli, ignarus quid faceret, fugit ad Ivonem Carnotensem, rogat ut in tanto rerum suarum discrimine sibi opem ferat, asseritque se toto animo errores suos detestari. Ad eum respondit Ivo Epistola utroque ordine vii, qua ei consulit, ut palinodiam scribat, « quatenus sicut multis erroris exemplum fuisti », inquit Ivo, « sic de caetero fias exemplum correctionis ». Antea dixerat « quia scio te post Concilium Suessionense in auribus quorundam, quos tecum bene nosti, pristinam sententiam tuam clandestinis disputationibus studiosissime defendisse, et eandem quam abjuraveras et alias non minus insanas persuadere voluisse, non potest intrare in cor meum quod adhuc fidem tuam correxeris, quod mores in melius commutaveris ». Recitat eam Epistolam Baronius num. 31 et seq. atque eam esse absque salutatione præmissa, vel consueta bona imprecatione bene valendi in fine ipsius apposita, « quod ad hæreticum scriberet, cui nec dicendum Ave monerit Joannes Apostolus ». Verum, ut in Notis ad Epistolam illam Juretus observavit, in aliquot Mss. plures sunt Ivonis Epistolæ ad alios scriptæ etiam non hæreticos, in quarum calce similis precatio abest, ut negligentia potius librarii fuisse videri possit, quam auctoris voluntas.

15. *Roscelinus culpatur a quodam Petro Theologiae professore.* — Extat Epistola cujusdam *M. Petri* Theologiæ professoris, conquerentis apud G. Parisiensem episcopum, quod *Roscelinus* plurimas contumelias in opusculum quoddam de Sancta Trinitate adversus ipsius hæresim in Synodo Suessionensi damnatam, a se compositum evomisset, in qua Petrus ait : « Cujus tam vita quam disciplina omnibus est manifesta. Hic contra egregium illum præconem Christi Robertum Arbroscello contumacem ausus est Epistolam confingere, et contra magnificentum illum Ecclesiæ doctorem Anselmum Cantuariensem archiepiscopum adeo per contumelias exarsit, ut ad regis Anglici imperium ab Anglia turpiter impudens ejus contumacia sit ejecta, et vix tunc cum vita evaserit. Nulli enim

an ejusdem Hugonis jam archiepiscopi Lugdunensis, in qua Lambertum Arelatensem ad Synodum Augustodunensem invitat, indictam ad id. Octobris. Igitur duas Augustodunenses Synodos sub Hugone distinguamus oportet, alteram ante annum mlxxxii, aliam vero hoc anno mxciv celebratam. Prioris hujus Synodi Augustodunensis mentio in Collectionibus nulla est, camque habitam opinor anno mlxxxvii, quod dies illa Septembris in Dominicam incidit.

infamiae habere participem, ut per infamiam bonorum suam consoletur infamiam, etc.» Duchesnius hanc Epistolam male Petro Abaelardo tribuit, Gaudridus enim Parisiensis episcopus anno sequenti obiit, quo non dum *Abaelardus* Parisios venerat, et adhuc valde juvenis erat. Deinde auctor ejusdem Epistole loquitur de Tractatu S. Trinitatis, quem in Roscelinum conscripserat; cum tamen, quo tempore *Abaelardus* Tractatum suum de *Trinitate* edidit, jam *Roscelinus*, et *Robertus Arbricellensis* et sanctus Anselmus obiissent. Quare recte existimat Bulcæus citatus ad annum *mcxv*, hujus Epistole auctorem esse quemdam *Petrum* Theologiae iis temporibus professorem, qui adversus haeresim *Roscelini* in Concilio Suessionensi damnatam scripserat. Eadem Epistola tom. x Concil. pag. 487, male etiam tribuitur Petro Abaelardo.

16. *Obitus califarum Bagdadi et Aegypti.*

— *Mustadens* Bagdadensis califa anno Hegiræ *cdlxxxvii* e vivis excessit, postquam califatum annos novemdecim et aliquot menses gessisset, cui successit *Mustadirus Billa* filius. Obiit et *Mustansirus* Billa califa Aegypti, postquam per sexaginta annos imperasset, non vero per sexcentium, ut errore librarii in Elmæcio, lib. 3 Hist. Sarac. cap. 9 legitur, qui ait ei *Mustalim Billam* filium successisse.

17. *Attrebatensis episcopatus ab Urbano II restituitur.* — Urbanus II litteris Clero et populo *Attrebatensi* datis Romæ, die et anno non expressis, *Attrebatensi* Ecclesie præcipit, ut juxta Cameracensis subjectionis excusso, « et recepta dignitate primis temporibus rationabili firmitate possessa », episcopum sibi eligant. Plures hanc in rem Epistolas scripsit Urbanus II, recitatas tom. x Concil. et inter alias unam ad Lambertum *Attrebatensem* episcopum, pag. 446. datam *X kalend. Aprilis, Indictione ii, anno Dominicæ Incarnat. mxciii, Pontificatus autem domini Urbani II papæ vii*, in qua dicitur, Rhemensis Ecclesiam metropolitanam duodecim alias sub se habuisse episcopales sedes, « inter quas, inquit, *Attrebatensis* nobilis et populosa civitas, que per B. Remigium episcopi. Vedastum obtinuit, post nonnullorum antistitem obitum episcopalis cathedræ perdidit dignitatem, et per nonnulla tempora Cameracensi episcopo subdita obediit ». Paulo post: « Nos ergo *Attrebatensis* Ecclesie restitutioni et Rhemensis metropolis redintegrationi pro nostri officii debito imminentes, te, frater charissime Lamberte, cleri plebisque consensu electum unanimi, B. Vedasto et sanctis qui in urbe ipsa quondam præsedere pontificibus, constituimus successorem ». Vedastus, circa annum Christi *mlxix* episcopus *Attrebatensis* ordinatus, Cameracum sedem transtulerat, indeque episcopatus *Attrebatensis* nomen perierat, ut habent *Ecclesie Attrebatensis* Tabule.

18. *Lambertus prius ejus episcopus ordinatur.* — Cum vero Urbanus II *Raynaldo* archiepiscopo Rhemensi litteris suis mandasset, ut *Attrebatensis*

Ecclesie episcopum electum consecraret, ad Urbanum II respondit *Raynaldus*, ut tom. x Concil. pag. 465 videre est, omnium episcoporum et clericorum suorum hanc sententiam esse, ut electum episcopum Romam transmitteret, et summi Pontificis arbitrio relinqueret: « Timuerunt enim, inquit, et timent, ne Cameracenses ex hoc facto accepta occasione, se ab Rhemensi Ecclesia abrumperent, cum et civitas eorum alterius regni (sc. Germaniæ) habeatur, et regni ejus rex nobis et Ecclesie Rom. jam ex longo tempore inimicatur ». *Attrebatenses* itaque *Lambertum* a se electum episcopum Romam consecrandum transmisere, et litteris suis ibidem relatis Urbanum II rogarunt, « ut divisio duorum regnorum, Francorum scilicet et Teutonorum, sit episcopatus nostri meta, sicut antiquis temporibus fuisse per successorum relationem et alia indicia cognovimus ». *Lambertus* vir summæ sanctitatis, Summum Pontificem summopere rogavit, ut eum ab imposita sibi electione absolveret; sed is ei præcepit ut obediret: « Ille tandem acquiescens divini ordinationi et Apostolicæ obediitioni, consecratur in episcopum Romæ apud Sanctam Mariam novam, a sapius jam dicto Apostolico Urbano, anno Dei Christi *mxciii, XIV kalend. Aprilis*, que tunc Dominica *Letare Jerusalem* habebatur », inquit vetus chronologus ineditus, a Labbeo pag. 468 citatus, qui recte advertit eum a Paschate annum inchoare, annumque Christi *mxciv* juxta nostrum computum demonstrare; hoc enim anno, littera *Dominicalis A* in cursu fuit, et dies *xix* Martii incidit in *Dominicam* quartam *Quadragesimæ*, que vulgo dicitur *Letare*. Tandem an. *mlxii* sedes Cameracensis a Paulo IV metropolitana declarata fuit.

19. *Licet invitus ac renitens.* — Agunt de separatione utriusque episcopatus Joannes de Colle-Medio, in Vita beati Joannis Morinorum episcopi anno *mcxxx* demortui cui coævus fuit, *Locrius* in Chron. Belgico ad annum *mxciv*, et auctor anonymus foundationis monasterii Aroasiæ in Belgio siti, que refertur a Bollandio ad diem *xiii* mensis Januarii, in Vita B. Heldemari eremite Aroasiæ fundatoris. Scribit Joannes de Colle-Medio cap. 2, *Lambertum*, primum post eam separationem episcopum *Attrebatensem*, a clero et populo invitum fuisse, et cum etiam ab Urbano II Romæ obtinere non posset ut ab ejus obediitionis vinculo absolveretur, solemniter consecratum esse. In Belgium redux, *beatum Joannem* adiutorem sibi adscivit, et archidiaconum suum constituit invitum et censuris coactum. Sed de B. Joanne anno *mxcix*, quo Morinorum episcopus dictus, verba faciemus; hic tantum monerimus, Joannem Buzelinum e Societate Jesu *Lamberti* Vitam ex veteribus Ecclesie *Attrebatensis* monumentis continuasse, quam Bollandus in Notis ad Vitam B. Joannis laudati dicit extare Ms. San-Marthani in episc. *Attrebatensibus* exhibent Epitaphium, ejus sepulchro marmoreo inscriptum,

in quo dicitur Lambertus obiisse *an. Domini mxcv, sexto decimo kal. Junii*, aliudque versibus compositum, in quo habetur mundo decessisse idibus Maii exeuntibus. Cumque utrumque antiquum sit, liquet *Lambertum* die xvi mensis Maii demortuum, et die insequenti sepultum.

20. *Annus Incarn. ab Urbano II diversimode inchoatus.* — Tomo 1 Spicilegii Dacheriani, pag. 123, exlat Urbani II Privilegium pro Attrebatensi Ecclesia, Lamberto a se consecrato ejusque successoribus concessum, quo episcopatum Attrebatensem restituit. decerniturque, ut Attrebatensis Ecclesia deinceps semper cardinalem episcopum sortiatur ». In eo legitur: « Datum Romæ per manum Joannis S. R. E. Card. diaconi, X kalend. April. Indict. II, anno Dom. Incarnat. millesimo nonagesimo tertio, Pontificatus autem domini Urbani II papæ VII », diciturque in Claromontensi Concilio recitatum fuisse. Qua ex subscriptione eruo, Urbanum II anno Incarnationis a die xxv mensis Martii deducto aliquando usum esse, cum hoc Privilegium currenti anno quo annus ejus Pontificatus VII et Indictio II die xxiii Martii in cursu erant, emissum sit. Urbanum vero II annum Incarnationis Pisanum, qui novem mensibus annum Incarnationis communem antevertit, adhibuisse, demonstrat ejus Epistola ordine XII ad canonicos sancti Martini Turonensis scripta, et tom. X Concil. pag. 436 recitata, dataque « Pictavis per manum Joannis S. R. E. Diaconi Card., IV kalend. April. Indict. IV, anno Dom. Incarnat. mxcvii, Pontif. autem domini Urbani II papæ nono ». Est hic enim annus Æræ nostræ vulgaris mxcvi, ut tam ex Indictione, quam ex anno Pontificatus evidens est. Qua etiam ex subscriptione deducitur, Urbanum II annum Incarnationis Pisanum ante Pascha inchoasse, licet Celasius II, ut infra videbimus, eum a Paschate exorsus sit. Vix credi potest quot errores chronologici vitari possint, harum similiumve observationum antea non factarum ope.

21. *Sanctus Ramirus Navarrae et Aragoniæ occiditur.* — Hoc anno *Sanctus Ramirus* Ramiri primi Aragonum regis filius, Navarrae hujus nominis V, et Aragoniæ hujus nominis I rex, post rem in Mauros sappius streuere gestam, *Oscham*, (vulgo *Huesca*) totius Saraceniæ ditionis, uti Romanorum tempore fuerat, ea parte propugnaculum, obsidione cinxit. Urbs est Hispaniæ ceterioris, episcopalis olim sub archiepiscopo Tarraconensi, nunc vero sub archiepiscopo Caesaraugustano, citra Ebrum fluvium posita, cui *Aldershamanus* rex præerat. Ceterberiniæ hujus obsidionis mentio in Diplomate a Joanne Britz Martinez, abbate monasterii Sancti Joannis Pennatensis, lib. 3, cap. 26

Historiæ suæ relato: « Ego Sanctius Dei grat Aragonensium et Pampilonensium rex, etc. Quia spes mea est in sancto Joanne de Pinnia, etc. feci votum Deo et beato Joanni, quod si Deus daret mihi Oscham de infidelibus, prædictum locum de sancto Joanne amplificarem, etc. Nunc vero quia sum in obsidione Oschæ, ut votum meum adimpleatur, etc. Facta Charta in obsidione Oschæ, octavo idus Martii, Æra discurrente mxcxxii, regnante me rege Sanctio in Pampilona » et in Aragonia, in Subrarui, et Ripacurtia, episcopo Petro in Pampilona. Non multo post, *Ramirus* lethaliter vulneratus, a *Petro* filio jam in regni societatem adscito, se ab obsidione non destitutum donec *Oscam* expugnasset, promissum exegit. Rodericus Toletanus ait, hanc obsidionem semestrem fuisse. Verum Mauros per biennium Christiano exercitui fortiter restitisse, ostendunt *Surita*, *Garibayus*, *Blancus*, et *Briz Martinez*, qui lib. 4, cap. 9, Chartam a Sanctio Ramiro in gratiam sancti Joannis Pennatensis Æra mcdxxxii, in mense Junii emissam recitat, ex qua etiam illius mensis initio adhuc in vivis fuisse constat (1).

22. *Oschæ a Petro ejus successore expugnata.* — Durante obsidione, *Petrus* Aragoniæ et Navarrae rex, ejus filius, dedicationi Ecclesiæ ejusdem sancti adfuit, Chartamque dedit a *Brizio Martinez* lib. 4, cap. 2 relatam, in qua legitur: « Facta Charta in monasterio antedicto, Æra mcdxxxii, pridie nonas Decembris die, secunda feria, prima hebdomada Adventus Domini (ex quo apparet ejusmodi solemnitas diebus Dominicis hoc tempore non semper peracta) in die quando fuit consecrata dicta Ecclesia sancti Joannis ab archiepiscopo Burdegalensi Amato nomine, atque ab episcopo Jacensi, etc. in præsentia domini regis Petri, et prædictorum prælatorum, et multorum virorum nobilium de curia regis. Ego *Petrus* Dei gratia episcopus Jacensis hanc Chartam confirmo ad preces D. regis; Ego Amato, Burdigalensis archiepiscopus et legatus Domini papæ, hanc Chartam laudo et confirmo, etc. » Anno mxcv, *Urbanus II* litteris die decima sexta kalend. mensis Maii, Pontificatus sui anno VIII, Indictione tertia datis, Petro regi et ejus successoribus Breve Apostolicum concessit, ut templorum quæ extruerentur vel Mauris criperentur, decimas et reditus ipsi perciperent, exceptis tantum Ecclesiis cathedralibus. Quod Privilegium in eadem Bulla proceribus etiam concessit; tanta erat cupiditas Saracenorum extirpandorum, ut quid incommodi ea indulgentia allatura esset inposterum, non satis considerarent. Ea enim complures abutentes varias Ecclesias spoliaverunt, ut videre est apud *Rerum Hispanicarum* scriptores. *Oschæ* expu-

(1) Si genuina esse admittatur Charta hujus Sanctii Aragoniæ regis, de concessione decimarum e locis quibusdam Mauris paulo ante ereptis, relatam a *FP. Martene* et *Durand Anecdot.* t. I, col. 271, ex ea deducimus regem hunc vitam ad annum usque MVI prorogasse. Consignatur enim Charta illa Æra mxcxiv, quo in anno mxcvii inchoat. Ex eadem patitur Charta vincitur Petrum Jacensem anno illo nondum sedem suam Oschem transulisse, nam eadem Charta subscripta et Petrus Jacensis. Insuper in ea discimus ejusdem Sanctii familiam, cum ibi memoraretur Felicia regina et filius ejus Petrus Sanctus. Quod si Urbanus II mense April. A. mxcv, bullam suam ad Petrum Aragoniæ regem dirigit, non hinc sequitur Sanctium eo anno et die jam vitam functum fuisse, cum enim Petrus vivente patre cum illo jam regnaret, potuit utique Urbanus litteras ad illum eum ad regem dare.

gnationem præcessit victoria de *Almosabeno* Cæsaraugustæ rege a Saracenis in auxilium evocato, ad *Alcoracium* die decima nona Novembris reportata. Post eam enim *Abderrhomanus* Oschæ rex, oppido die xxvii Novembris anni mxcvi dedito, *Barbatrum* recessit. Petrus rex *Oschæ* regem sese appellavit, et Petrus Jacensis episcopus statim sedem in eam urbem transtulit, uti in præcedenti

Concilio Jacensi decretum fuerat. Annum captæ *Oschæ* notavit etiam chronographus Malleacensis, ut suo loco videbimus. Eam Carolus M. cum Barcinone anno dclclxxvii in suam potestatem redegerat, ut legitur in Annalibus Masciacensibus, tom. II Biblioth. Labbei pag. 733, sed Saraceni eam iterum occuparant.

## URBANI II ANNUS 5. — CHRISTI 1095.

1. *Concil. Placentinum in quo acta causa imperatricis Praxedis, decretum auxilium Orientalibus, hæreses vigentes damnatæ.* — Nonagesimus quintus supra millesimum surgit annus, Indictione tertia, quo ab Urbano papa hæc esse gesta, sigillatim Bertholdus rerum inspector enarrat: « Dominus papa Urbanus jamdudum de Roma profectus, Natalem Domini in Tuscia gloriosissime celebravit: in qua provincia Pisanus episcopus, nomine Dagobertus (Daibertus), ei studiosissime servivit, quem ipse jamdudum archiepiscopali pallio et potestate sublimavit, quod antenus Pisanensis episcopus habere non consuevit ». Et post aliqua: « Dominus papa, Deo et sancto Petro prosperante, jam pene ubique prævaluit, et in media Longobardia in civitate Placentina, inter ipsos schismaticos et contra ipsos generalem Synodum condixit, ad quam episcopos Italiae, Burgundie, Franciæ, Alemanniæ, Bajoariæ, aliarumque provinciarum, canonica et Apostolica auctoritate missis litteris convocavit. Facta est autem hæc Synodus circa mediam Quadragesimam Placentiæ, ad quam Synodum multitudo tam innumerabilis confluit, ut nequaquam in qualibet Ecclesia illius loci possit comprehendi. Unde et dominus papa extra urbem in campo illam celebrare compulsus est. Hoc tamen non absque probabilis exempli auctoritate: nam primus legislator Moyses populum Dei in campestribus, legalibus præceptis, Deo jubente, instituit. Et ipse Dominus non domibus, sed in monte et in campestribus discipulos suos Evangelicis statutis informavit. Missas quoque nunquam extra Ecclesiam satis probabiliter, necessitate quidem cogente, celebramus, quamvis Ecclesias